Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ июня 2022 года                                                                  г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Шакировой Д. К., __ __ года рождения, уроженки с. __ района Удмуртской АССР, замужней, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, самозанятой, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан,               г. __, проживающей по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __, ранее (в течение года) привлекавшейся к административной ответственности,
привлекаемой к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

__ марта 2022 года в __ час. __ мин. у д. 5 по ул. __ Военный Городок                    г. Казань Республики Татарстан Шакирова Д.К., управляя транспортным средством __, государственный регистрационный знак __/716, совершила наезд на припаркованный автомобиль марки __, государственный регистрационный знак __/116, принадлежащий Кондаурову Ю.В, и в нарушение 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения) оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
8 апреля 2022 года в отношении Шакировой Д.К. за совершение указанных действий составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание Шакирова Д.К., будучи извещенной надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, не явилась. Направила ходатайство об отложении судебного заседания в связи с лечением, судом в удовлетворении ходатайства отказано, о чем вынесено соответствующее определение.

Согласно ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Кроме того, на иждивении Шакировой Д.К. находится малолетний ребенок, 2019 года рождения, в соответствии с ч.2 ст.3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при установлении факта совершения административного правонарушения не может быть назначено.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Шакировой Д.К.
Потерпевший Кондауров Ю.В., надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрении дела, в судебное заседание не явился, при его неявке ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Шакировой Д.К. в совершение административного правонарушения ответственность, за которое предусмотрена ст.12.27 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 2 статьи  12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

На основании пункта 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 Правил дорожного движения если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", оставление водителем в нарушение требований Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что Шакирова Д.К.  нарушив требования пункта 9.10 Правил дорожного движения, совершила наезд на стоящее транспортное средство и в нарушение п.2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, в связи с чем ее действия квалифицируются судом по ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, объективно свидетельствуют о том, что столкновение было для нее вполне очевидным, и она была осведомлена о своем участии в дорожно-транспортном происшествии.

Состав административного правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является оконченным с момента оставления водителем места дорожно-транспортного происшествия, при этом мотивы и цели оставления места дорожно- транспортного происшествия могут быть самыми разнообразными, их установление не влияет на квалификацию совершенного правонарушения.
В судебном заседании установлено, что Шакирова Д.К. в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения оставила место дорожно-транспортного происшествия.

Таким образом, в действиях Шакировой Д.К. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.12.27 Правил дорожного движения - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
Данные обстоятельства подтверждаются как показаниями потерпевшего, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они согласуются материалами дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01763283 от 8 апреля 2022 года, копией протокола об административном правонарушении 16 РТ № 01763284 от 8 апреля 2022 года, рапортом ИДПС, объяснениями Кондаурова Ю.В., схемой происшествия, справкой по ДТП; актами осмотра транспортных средств, фотоматериалами, видеозаписью.

Эти доказательства в своей совокупности подтверждают факт совершения Шакировой Д.К. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

[image: image1.png]

В письменном объяснении Шакирова Д.К. поясняла, что почувствовала наезд на что-то, вышла из машины, ничего не заметив села в машину и продолжила движение.

Как установлено в результате дорожно-транспортного происшествия у автомобиля Volkswagen повреждено левое зеркало заднего вида, а автомобиль под управлением Шакировой Д.К.. получил повреждение правого наружного зеркала заднего вида в виде царапин. В этой связи судить о том, что                    Шакирова Д.К. не заметила повреждений автомобилей, оснований не имеется.

Характер повреждений на транспортных средствах, их месторасположение, свидетельствуют о том, что контакт транспортных средств был очевиден для Шакировой Д.К., которая после столкновения транспортных средств остановилась, вышла из машины, затем незамедлительно села в автомобиль и продолжила движение. Данные, свидетельствующие о получение механических повреждений при иных обстоятельствах, материалы дела не содержат.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Шакирова Д.К, оставив место дорожно-транспортного происшествия, своими действиями фактически воспрепятствовала установлению и фиксации обстоятельств дорожно-транспортного происшествия.

Оснований, позволяющих признать совершенное Шакировой Д.К административное правонарушение малозначительным и освободить ее от административной ответственности в соответствии со статьей 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях с учетом положений пункта 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", не имеется.

При решении вопроса о назначении административного наказания суд в соответствии со ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного Шакировой Д.К. правонарушения, ее личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством является повторное совершении однородного административного правонарушения.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В связи с вышеизложенным, мировой судья считает возможным назначить Шакировой Д.К. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Шакирову Д, К. виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

Водительское удостоверение изъять.

Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, в том числе временного разрешения.

Предупредить Шакирову Д.К. об административной ответственности по                  ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в случае управления транспортными средствами со дня вступления настоящего постановления в законную силу и до истечения срока лишения права управления транспортными средствами.
Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ф. Ахметзянова

5